
INDICADOR DE BIBLIOTECAS E 
CENTROS DE DOCUMENTAÇÃO EM 

TECNOLOGIA MINERAL E GEOCIÊNCIAS 
DO RIO DE JANEIRO 

N! 3 1 S~ Ooc:-*oçOo Nf. 1 era.lha 1984 



MINISTÉRIO OAS MINAS E ENERGIA 
Cesar Cals - Ministro de Estado 

DEPARTAMENTO NACIONAL DA PRODUÇÃO MINERAL 
Yvan Barretto de Carvalho - Diretor Geral 

DIVrSÃO DE FOMENTO DA PRODUÇÃO MINERAL 
Manoel do Redenção e Silvo - Diretor 

C ENTRO DE, TECNOLOGIA MINERAL 
Roberto C- Viii os Bôos -Superintendente 

---, 1· 

j 
I 
i 

MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA 
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL-CETEM 

CONVÊNIO DNPM/CPRM 

Tecnologia Mineral 
n!? 31 

Autor: Subcomissão Brasileira de Documentação 
em Geaci€ncias-SBDG* 

INDICADOR DE B'IBLlOTECAS E 
CENTROS DE DOCUMENTAÇÃO EM 

TECNOLOGIA MINERAL E GEOCIÊNCIAS 
'DO RIO DE JANEIRO 

* Vinculada à Comissão Brasileiro de Documentaçõo Tecnológicp - CBUT 
do Federação Brasileira de Associações de BibliQtecérios - FEBAB 

1.;_, 



\ 

Série Tecnologia Mineral nC2. 31 

S eFõo Documentarõo n!? I 

CETEM 
BIBLIOTECA 

--- --
f? ,; 
"\- --- - ~ETEM 

PkTRIMONIO 

17-8 - 'ttlPl 
COL. DE __________ .YOL \ VOL N° 

DATA z..d?1.Zf3 
! Reg. f'J_°$5_Data~..!P1lU. 

eoJV\Pg.fl 

REG. 

-BMB .. 4-

N° 

publicação do Departamento Nacional da Produção Mineral 
-Setor de Autarquias Norte 

SBDG 

Quadra 01- Bloco B -Telex t061)1I16 
70-000 -Brasíli a t DF) - Brasil 

Copyright 1984 
Reservados to dos os direitos 

Permitida a reprodução, desde que mencianada a fonte 

Depósito Legal 
Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro 

I nstituto Nacional do Livro 

Indicador de bibliotecas e centros de docu­
mentação em tecnologia mineral e geociências 
do Rio de Janeiro/SBDG. - Brasília, 1984 • 

.•• p. (Brasil. DNPM. Ser. Tecnologia Mine 
ral; 31. seção DocUmentação; 1) 

1. Tecnologia Mineral - Indicadores. 2. Ge~ 
logia - Indicadores. I. Federação Brasileira 
de Associações de Bibliotecários - Comissão 
Brasileira de Documentação Tecnológica. Sub 
comissão Brasileira de Documentação em Geociêij; 
cias. 11. Título. 111. Série • 

• CDD 025.6227 
CDU 622.2 (058) (815.41) 

~I 

~I 

iii 

APRESENTAÇÃO 

A iniciativa da SUbcomissão Brasileira de Docu 

mentação em Geociências em elaborar esta publicação partiu da 

problemática de serem os acervos das bibliotecas e centros de do 

c~entação, na área de Tecnologia Mineral e Geologia, distribuí 

dos em número considerável de entidades, tornando particularmente 

difícil a tarefa de localizar e obter documentos não-disponíveis 

na instituição. 

A Subcomissão Brasileira de Documentação em 

Geociências - SBDG atua por um incisivo esforço no sentido de pr~ 

mover a cooperaçao entre os núcleos documentários existentes no 

estado, cooperação esta que se vem traduzindo na troca de 

ências e idéias, na utilização recíproca dos recursos e 

des disponíveis. 

experi 

facilida 

O lançamento deste guia é tanto mais oportuno 

quanto mais se conhecem as deficiências em que se debatem nossas 

bibliotecas, freqüentemente sem recurqos para ampliar e até-mesmo 

manter seus acervos, deficiências essas agravadas por crises con 

junturais de divisas, induzindo a soluções de cooperação e otimi 

zação do uso dos instrumentop disponíveis, única saída para asse 

gurar a operacionalidade e crescente efetividade dos serviços de 

infor~ação técnica. 



, I 
v 

Diretoria da Subcomissão Brasileira' de Documentação em 

Geociências - SBDG 

Coordenadora: Sueli Angélica do Amaral - CPRM 

Vice-Coordenadora: Vera Lúcia Vianna de Carvalho - CETEM 

l~ Secretária: Maria da Glória Dias Go~es - BP Mineração 

2~ Secretária: Dolores Rodriguez Perez ~ UFRJ/CCMN 

Tesoureira: Lenira Moraes Martins .,.. CPRM 

Conselheiras: Maria da Glória Tavares Price """ I?~PM/99 Dist:.;:i to 

Fanny Felà,man.,. CP~ 



AGRADECIMENTOS 

A Elizabet Maria Ramos de Carvalho, Presidente 

da CBDT, pela orientação e valiosas sugestões. 

Às bibliotecárias Charlotte Zayen,da PETROMI 

SAi Regina Célia Herlin, da CPRM,e Carmem Lucia Mendes Simão, cé 

lia Maria Gomes Maia, estagiária Izabella de Castro Pigozzo e Cel 

ma Helena Vilela"que foram responsáveis pela montagem deste traba 

lho. 

A todos os colegas bibliotecários que respond~ 

ram em tempo hábil ao questionário, permitindo a edição deste tra 

balho. 

Diretoria da Subcomissão Brasileira de 

. Documentação em Geociências - SBDG 



NOTA EXPLICATLVA 

As informações contidas neste indicador foram 

coletadas através de questionario enviado a todas as bibliotecas 

e centros de,documentação ligados ã area de tecnologia mineral e 

geologia, do Estado do Rio de. Janeiro. 

Esta obra esta alfabetada letra por .letra, sob 

nurneraçao progressiva do nome oficial dos órgãos governamentais, 

centros e institutos de pesquisa e empresas atuantes na area. 

As informações a respeito de cada instituição 

correspondem aos seguintes itens: 

a) Endereço 

b) Áreas de Interesse 

c) Serviços 

d) Publicações 

Quando algum destes itens nao estiver preench! 

do, entenda-se que a atividade não é executada. 

No item relativo a serviço e publicações, só 

estão descritos os de distribuição externa. 

As informações da area de interesse focalizam 

somente as relacionadas ã tecnologia mineral e geociências, mesmo 

que a Biblioteca e/ou Centro de 'Documentação possua em seu acervo 

maior proporção' de outros assuntos. 

Os assuntos estão dispostos no corpo da 

pela importância que tem dentro do acervo da instituição. 

obra 

Para facilitar a consulta, compõem-se a publ! 

cação de dois índices remissivos, de Instituições e Assunto, bem 

corno urna relação das siglas de todas as entidas incorporadas. 

A linguagem empregada no índice de assunto foi 

compatibilizada com a lista de macrodescritores do IBICT - Insti 

tuto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, permitindo 

que novas edições deste trabalho sejam feitas a nív.el nacional, 

inclusive visando urna cooperação maior com aquele Instituto, exce 



tuando-se alguns assuntos específicos mencionados pelas bibliote 

cas, corno prioridade do seu acervo. 

., 
. --..z. 

I 
I 

-.- I 

SUMÁRIO PÁGINAS' 

Introdução 01 

Instituições......................................... 03 - 37 

Lista de Siglas ..........................•.......... 38 48 

índice de instituição............................... 50 54 

índice de assunto ............ .......................................................... 56 - 68 



INTRODUÇÃO 

A Subcomissão Brasil~ira de Documentação em 

Geociências - SBDG, criada em dezembro de 1982, está vinculada à 
Comissão Brasileira de Documentação Tecnológica - CBDT, órgão au 

xiliar da Diretoria da Federação Brasileira de Associações de Bi 

bliotecários - ~EBAB. 

A SBDG congrega bibliotecários que atuam na á 

rea de Geociências e Tecnologia Mineral, e tem por finalidade am 

pliar o intercâmbio de informações entre as bibliotecas e/ou ser 

viços de documentação especializados na área, visando um melhor 

aproveitamento de seus recursos humanos e materiais e uma maior 

interação entre bibliotecários e demais profissionais ligados à 

área, bem corno a otimização do atendimento aos usuários. 

Com este trabalho, pretende-se oferecer elemen 

tos necessários para local·izar as principais fontes de informação 

da área mineral do Estado do Rio de Janeiro e a maneira adequada 

de utilizá-las. 

Ao publicar o "Indicador de Bibliotecas e Cen 

tros de Documentação em TeCn?logia Mineral e Geociências .do Esta 

do do Rio de Janeiro", a Subcomissão Brasileira de Documentação 

em Geociências deu o primeiro passo para editar um guia a nível 

nacional. 

Esperamos que a presente publicação ofereça 

aos interessados um perfil das coleções bibliográficas em Tecno 

logia Mineral e Geociências disponíveis na área do Estado do Rio 

de Janeiro. 



...., 
I N S T I T U I ç O E S 



01 ACADEMIA BRASILEIRA DE CIENCIAS - ABC/BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua Araújo Porto Alegre, 64/59 andar - Castelo 
20030 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -

*Tel.: 
Horário de Funcionamento: 12:00 às 17:00h 

03 

ÁREAS DE INTERESSE: Cristalografia, Geologia Econômica, Geologia 
Estratigráfica, Geologia Estrutural, Geologia 
Marinha, Geomorfologia, Geoquímica, Hidrolo 
gia, Legislação Mineral, Mineração, MineralQ 
gia, Paleontologia, Petrologia, Tecnologia Mi 
neral, Cartografia -

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 
- COMUT 
- Catálogo coletivo Nacional/IBICT 
- Consulta local e por correspondência 

PUBLICAÇÕES: - Anais da Academia Brasileira de Ciências 
- Obras avulsas: Simpósios, Congressos, Livros, etc. 

02 
/ 

ASSOCIAÇ~O BRASILEIRA~E NOR~AS TECNICAS 
MENTAÇAO E INFORMAÇAO - ABNT/CDI 

CENTRO DE DOCll 

ENDREÇO: Av. 13 de Maio, 13/289 andar - Cinelândia 
20020 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)220.4455 R.: 002 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 17:30h 

ÃREAS DE INTERESSE: - Normalização 

SERVIÇOS: - Consulta local 

PUBLICAÇÕES:- Notícias da Biblioteca 

* A Biblioteca nao possui telefone. 



03 
I 

BANCO DO BRASIL - CARTEIRA DE COMERCIO EXTERIOR - DEPARTAMEN 
TO DE PROMOÇÃO E MERCADOS - DIVISÕES DE REGISTROS E EDI 

, ÇÕES - SETOR DE DOCUMENTAÇÃO - BB/CACEXlDEPH1IREGED/SEDOC 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 65/89 andar - s/811 - Centro 
20090 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te1.: (021) 233.1525 

271. 7518 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 17:00h 

" 

ARRAS DE INTERESSE: - Comércio Exterior, Economia., Mineração, Eco 
nomia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

Cópias de documentos grátis 
Boletim bibliográfico 

- Resumos 

PUBLICAÇÕES: - Brasil Comércio Exterior; Exportação 
- Brasil Comércio Exterior; Séries Estatísticas 
- Boletim de Documentação 
- Informação Semanal Cacex 

04 BILLITON METAIS S.A. - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Praia de Botafogo, 370/39 andar 
20000 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)30908 ' 
Te1.: (021) 266.2122 R.: 637 
Horário de Funcionamento:' 8:00 às l2:00h 

l3:00'às l7:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: Bauxita, Alumina e Alumínio, Mineração, Mine 
ralogia, Tecnologia Mineral, Economia Min~ 
ral, Geologia Ambiental, Geologia ECQnômica, 
Geologia Estratigráfica, Geologia Estrutural, 
Geomorfologia, Geoquímica, Legislação Min~ 
ral, Prospecção, Cartografia, Cristalografia, 
Geologia Marinha, Hidrologia, Paleontologia, 
Petrologia 

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos grátis 

.'. 
~:, 

.... I 
I 

05 
~ ~ / 

BP MINERAÇAO LTDA - CENTRO DE INFORMAÇOES TECNICAS - ClT. 

ENDREÇO: Rua Martins Ferreira, 75 - Botafogo 
22271 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)22416 - 32987 
Te1.: (021)286.5122 
Horário de Funcionamento: 8:30 ·às l7:30h 

05 

ARRAs DE INTERESSE: Cartografia, Geologia Econômica, Prospecção, 
Economia Mineral, Geoquímica, Geologia Estra 
tigráfica, Geologia Estrutural, Mineração, Ml 
neralogia., Petrologia -

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 

" 06 CENTRAIS ELETRICAS BRASILEIRAS , , 
CENTRO DE DOCUMENTAÇAO 

TECNICA - ELETROBRAS/DOTE 

ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, 642/79 andar 
20079 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te1.: (021) 291.1222 R.: 2662 
Horário de Funcionamento: 8:00 às l7:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Hidrologia, Tecnologia da Energia, Economia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

" 07 CENTRO DE PESQUISAS DE ENERGIA ELETRICA - ASSESSORIA DE 
DESENVOLVIMENTO INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÂÓ - CEPELlADID 

ENDEREÇO: Cidade Universitária - Ilha do Fundão 
20001 -' Rio de Janeiro - RJ 
Caixa Postal: 2754 
Telex: (021) 21035 
Te1.: (021) 270.0112 
Horário de Funcionamento: 8:00 às l6:30h 



06 

ÁREAS ,DE INTERESSE: - Hidrologia, Geologia Estrutural 

SERVIÇOS: ~ Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Cekwic 
- Informe CEPEL 

Relatório Anual 

08 CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM/BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua 4 - Quadra D - Ilha do Fundão - Cid. Universitária 
21910 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)22761 
Tel:: (02l)260~7222 R.: 120 e 127 
Horário de Funcionamento: 8:00 às l7:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Tecnologia Mineral, Metalurgia Extrativa, 
Mineração, Mineralogia, Econ~mia Mineral, 
Beneficiamento Mineral, Carvao 

.sERVIÇOS: Consulta local 
- Empréstimo" entre biblio<tecas 
- COMUT 
- Serviço de Alerta 

PUBLICAÇÕES: - Série Tecnologia Mineral 

09 CLUBE DE ,ENGENHARIA - BIBLIOTECA - CE/BB 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 124/229 andar - Centro 
20042 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 221.6177 R.: 219 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 18:30h 

ÂREAS DE INTERES'SE: - Hidrologia, Mineração, Mineralogia, Crist~ 
lografia, Paleontologia 

SERVIÇOS: - Çonsulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICÁÇÕES: - Boletim do Clube de Engenharia 

10 COMISSAO EXECUTIVA DO SAL CES/BIBLIOTECA "RAUL DE GOES" 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 311/89 andar - s/820 - Centro 
20040 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te1.: (O 21) 210 .2151 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 18:00h 

07 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geologia Marinha, Legislação Mineral, Mine 
ralogia, Cartografia, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - Sinopse Estatística da Indústria Salineira 

11 
I 

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - BIBLIOTECA TECNI CO 
I . 

CIENTIFICA - CNEN/BTC 

ENDEREÇO: General Severiano, 20 - s/218 - Botafogo 
22290 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te1.: (021) 295. 2232 R.: 326 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 17:30h 

ÁREAS DE'INTERESSE: - Energia Nuclear, Mineração, Mineralogia, 
Prospecção 

SERVIÇOS: - Cons uI ta lo cal 
Empréstimo' entre bibliotecas 

- Cópias de documentos grátis 
- COMUT 



08 

<J 

12 COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - CENTRO DE INFORMAÇOES 
NUCLEARES - CNEN/CIN 

ENDEREÇO: Gen~ral Severiano, 90 - Botafogo 
22294 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)295.2232 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 17:30h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Engenharia Nuclear, Energia Nuclear, Tecno 
logia da Energia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - Cinforme 
- Bibliografia Brasileira de Energia Nuclear 

13 

- Informações do Ciclo do Combustível Nuclear 

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - INSTITUO DE ENGENHA 
RIA NUCLEAR - DIVISA0 DE INFORMACAO E DOCUMENTAÇÃO -
CNEN/IEN/DINFO . 

ENDEREÇO: Cidade Univer'sitária - Ilha do Fundão 
20001 - Rio de Janeiro - RJ 
Caixa Postal: 2186 
Telex: (021)21112 
Tel.: (021) 280~5622 R.: 248 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17-:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cristalografia, Geologia Econômica, Geoquí 
mica, Hidrologia, Mineração, Mineralogia~ 
Prospecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- COMUT 

PUBLICAÇÕES: - Relatório Técnico 

09 

14 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - INSTITUTO DE RADIOPRQ 
TEÇÃO E DOSIMETRIA - BIBLIOTECA - CNEN/IRD/BIRD 

ENDEREÇO: Av. das Américas, Km 11,5 ~ Barra da Tijuca 
22602 - Rio de Janeiro - RJ . ' 
Telex: -
Tel.: (021) 342.5252 
Cx. Postal: 37025 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Energia Nuclear, Política do Meio Ambiente 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - Radioproteção e Dosimetria 

15 
, 

COMPANHIA AUXILIAR DE EMPRESAS ELETRICAS BRASILEIRAS 
BIBLIOTECA - CAEEB 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 135 - Grupo 701 
Cx. Postal: 883 
20066 - Rio de Ja~eiro - RJ 
Telex: (021)21115 
Tel.: (021) 242.5875 

296.4141 R.: 324 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: ~ Tecnologia da Energia 

SERVIÇOS: Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

" 



10 

16 COMPANHIA'DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO - , 
CODIN/CEDIN 

ENDEREÇO: Rua da QUitanda, 30/129 andar 
20011 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 221.5577 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 18:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Mineração, Economia Mineral, Legislação Mi 
neral, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cóp~as de documentos,pagas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Codin 

17 COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - CENTRO DE CAR 
TOGRAFIA-DIVISAO DE CARTOGRAFIA - CPRMlCECAR/DICART 

ENDEREÇO: Av. Pasteur, 404 - Praia Vermelha 
22292 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)22685 
Tel.: (021)295.0032 R.: 316 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS D~ INTERESSE: - Cartografia, Geoquímica, Geofísica, Geomor 
fologia, Hidrologia, Prospecção, Fotograme 
tria, Sensoreamento Remoto. ' --

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Mapa índice 

,18 '" COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS-MINERAIS - DIVISA0 DE 
"" / DOCUMENTAÇAO TECNICA - CPRM/DIDOTE 

ENDEREÇO: Av. Pasteur, 404 - Praia Vermelha - Anexo Térreo 
22292 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)22685 
Tel.: (021) 295.0032 R.: 250/303 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

11 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geologia Econômica, Geologia Estratigráfi 
ca, Geologia Estrutural, Geologia Marinha, 
Geomorfologia, Geoquímica, Mineração, Mine 
ralogia, Petrologia, Prospecção, Cristalo 
grafia, Economia Mineral, Hidrologia, Legis 
lação Mineral, Paleontologia, 'Cartografia~ 
Geologia Ambiental, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- COMUT 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES': - Boletim de Alerta - Geociências 

19 COMPANHIA SIDERURGICA NACIONAL - GERÊNCIA GERAL DE INFOR~1A ... , -
ÇOES TECNICAS - CSN/GGIT 

ENDEREÇO: Av. 13 de Maio, 13 s/5l6 - 59 andar 
20003 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)297.7177 
Horário de Funcionamento: 8:00 às l2:00h 

13:45 às l7:l5h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Economia Mineral, Geologia Ambiental, Legis 
lação Mineral, Mineração, Mineralogia, Tec 
nologia Mineral 

SERVIÇOS: -I Consulta local 
, r~Empréstimo entre bibliotecas 

- Cópias de documentos pagas 
- Boletim bibliográfico 
- Bibliografias 



12 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Bibliográfico 
Boletim Econômico 

20 
,. ,..J / 

COMPANHIA VALE DO RIO DOCE - DIVISA0 DE INFORMAÇOES TECNl 
CAS - CVRD/D ITEP 

ENDEREÇO: Av. Graça Aranha, 19/29 andar 
20030 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23205 
Tel.: (021)217.4477 R.: 4256/4842 
Cx. Postal: 24414 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 17:00 

ÁREAS DE INTERESSE: - Prospecção, Mineração, Mineralogia, Econo 
mia Mineral, Tecnologia Mineral, Cristalo 
grafia, Geologia Ambiental, Geologia EconQ 
mica, Geologia Estratigráfica, Geologia E~ 
trutural, Geomorfologia, Geoquímica, Legi~ 
lação Mineral, Petrologia, Cartografia, Ge~ 
logia Marinha, Hidrologia, Paleontologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - CVRD Revista 

21 CONCREMAT - ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Euclides da Cunha, 106 - são Cristóvão 
20940 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23968 
Tel.: (021)284:4022 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 18:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Hidrologia, Mineralogia, Prospecção, Tecno 
logia do Cimento 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos grátis 
- Bibliografias 

22 
I / 

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLO 
I -

GICO - OBSERVATORIO NACIONAL - BIBLIOTECA - CNPQ/ON/BIB 

ENDEREÇO: General Bruce, 586 - são Cristóvão 
20921 - Rio de Janeiro - RJ .' 
Telex: -
Tel.: (021) 580.7313 R.: 285 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 18:00h 

13 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Geologia Estrutural, Geomorfo 
logia, Prospecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Trabalhos avulsos publicados pelo CNPq/observat§ 
rio Nacional 

I ~, 

23 CONSORCIO DE CONSTRUÇAO ALBRAS/ALUNORTE - SETOR DE DOCUMEN 
,..J 

TAÇAO - CONSOAL 

ENDEREÇO: Rua do Mercado, 11 - 239 andar 
20010 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)292.0052 R.: 212 e 117 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 13:00h 

14:00 às 18:30h 

ÁREAS DE INTERESSE:. - Alumínio, Mineração, Mercado do Alumínio, 
Tecnologia do Alumínio 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 



14 

'"' 24 DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS - CENTRO DE INFORMAÇOES 
TÉCNICAS - DRM/CINT 

ENDEREÇO: Marechal Deodoro, 351 - Centro 
24030 - Niterói - RJ 
Telex: -
Tel.: (O 21) 719.5454 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 17:30h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Mineração, Mineralogia, Tecnologia Mineral, 
Cartografia, Economia Mineral, Geologia ECQ 
nômica, Geologia Estrutural, Geomorfologia, 
Geoquímica, Legislação Mineral, Cristalogr~ 
f ta, Geologia Estratigráfica, . Hidrologia, 
páleontologia, Petrologia, Prospecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Técnico 

N 

25 DEPARTAMENTO NACIONAL DA PRODUÇAO MINERAL 
BIBLIOTECA DO·,go DISTRITO - DNPM 

ENDEREÇO: Av. ,Pasteur, 404 - Praia Vermelha 
22290 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)21378 
Tel.: (021)295.4946 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 12:00h 

14:00 às 18:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Economia Mineral, Geologia Ambiental, Geolo 
gia Econômica, Geologia Estratigráfica, Geo 
logia Estrutural, Geologia Marinha, Geomor 
fologia, Geoquímica, Hidrologia, Legislação 
Mineral, Mineração, Mineralogia, Paleonto 
logia, Petrologia, Prospecção, Tecnologia 
Mineral, Cartografia, Cristalografia. 

-.'.. 

;:,' 
:-~, 

• I 
;='1 

j: I 

15 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Côpias de documentos grátis 

PUBLICAÇÕES: - Boletim de Preços, Anuário Mineral Brasileiro, Re 
latório Anual de Atividades e programação DNPM~ 
Balanço Mineral Brasileiro, Informativo Anual da 
Indústria Carbonífera, Boletim do DNPM, Avulso do 
DNPM, Carta do Brasil ao Milionésimo, Sumário Mine 
ral, Série Geologia DNPM, Série Tecnologia Mineral 
(Convênio DNPM/CPRM/CETEM), Série Bibliografia, 
Projeto Remac, Publicações Diversas 

26 DEPARTAMENTO NACIONAL DA PRODUÇÃO MINERAL - SEÇÃO DE PALEON 
TOLOGIA '- DNPM* 

ENDEREÇO: Av. Pasteur, 404 - Praia Vermelha 
22290 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)21378 
Tel.: (021) 295.2448 
Horário de Funcionamento: 9:00 às l8:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Paleontologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 

/ 

27 EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPEC~RIA - SERVIÇO 
NACIONAL DE LEVANI8MENTO E CONSE~VAÇAO DE SOLOS -
SETOR DE INFORMAÇAO E DOCUMENTAÇAO - EMBRAPA/SNLCS/SID 

ENDEREÇO: Rua Jardim BotâniCO, 1024 
22460 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)33267 EBPA 
Tel.: (021)274.5097 
Horário'de Funcionamento: 8:00 às 12:00h 

13:00 às 17:00h 

* A Seção de Paleontologia está anexada ao DNPM/99 Distrito. 



16 

ÁREAS DE INTERESSE: - Ciência do Solo, Mineralogia, Cartografia, 
Cristalografia, Geologia Econômica, Geol~ 
gia Estratigráfica, Geologia Estrutural, 
Geoquímica, Geomorfologia,' Hidrologia 

SERVIÇOS: Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Técnico 
Boletim de Pesquisas 

- Monografias 
- Mapas de ~olos do Brasil 

28 EMPRESAS NUCLEARES BRASILEIRAS - BIBLIOTECA 
NUCLEBRÁS/SEBIBL 

ENDEREÇO: Av. Preso Wilson, 231 - s/814 - Castelo 
20030 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23128/23830/31085 
Tel.: (021) 292.1-144 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: Geologia Econômica, Geologia , Estratigráfl 
ca, Geologia Estrutural, Geomorfologia, Mi 
neração, Mineralogia, Petrologia, Prospe~ 
ção,. Tecnologia Mineral, Economia Mineral, 
Geologia Marinha, Geoquímica, Hidrologia, 
Paleontologia 

SERVIÇOS: - EmpréstiIno entre bibliotecas 

29 EMPRESAS NUCLtARES BRASILEIRAS S.A, 
. CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO - NUCLEBRAS/CENDOC.PM 

ENDE~ÇO: Av. Preso Wilson, 231 - s/519 - Castelo 
20030 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23128 
Tel.: (021) 292.1144 R.: 492- 490 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

17 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Geologia Econômica, Cristalo 
grafia, Economia Mineral, Geologia Ambien 
tal, Geologia Estratigráfica, Geologia Es 
trutural, Geologia Marinha; Geomorfologia~ 
Geoquímica, Mineração, Mineralogia, Paleon 
tologia, Petrologia, Prospecção, Hidrolo 
gia, Legislação Mineral, Tecnologia Mine 
ral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 

30 ENGE - RIO ENGENHARIA E CONSULTORIA S.A. - BIBLIOTECA 
ENGE - RIO 

ENDEREÇO: Rua México, 3 - 99 andar 
20031 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)21597 
Tel.: (021) 292.1222 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 12:00h 

14:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cartogragia, Hidrologia, Geologia Estrutu 
ral, Mineração, Mineralogia, Prospecção, T~ 
nologia Minera,l, Cristalografia, Economia 
Mineral, Geologia Ambiental, Geologia Econô 
mica, Geologia Estratigráfica, Geoquímica~ 
Legislação Mineral, Petrologia 

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 

31 ENGEVIX S.A. - ESTUDOS E PROJETOS DE ENG(NHARIA 
BIBLIOTECA CENTRAL 

ENDEREÇO: Av. Passos, 120/59 andar 
20081 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)30961 
Tel.: -
Cx. Postal: 1920 
Endereço Telegráfico: ENGEVIX 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 



18 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geologia Estrutural, Hidrologia, Mineração, 
Cartografia, Economia Mineral, Geologia Eco 
nômica, Legislação Mineral, Mineralogia 

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 

-32 ESTACAS FRANKI LTDA. - CENTRO DE DOCUMENTAÇAO TECNICA 
EF/CDT 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 311/109 andar 
20040 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)21812 
Tel.: (021)297.7130 R.: 147 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 12:00h 

13:00 às 17:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Mecânica do Solo, Fundações, Geologia Aro 
biental, Geologia Estrutural 

SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 

33 FUNDAÇÃO BRASlLEIRÀ PARA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA 
BIBLIOTECA - FBCN 

ENDEREÇO: Rua Miranda Valverde, 103 - Botafogo 
22281 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 286.2296/266.5008 
Horário de Funcionamento: 13:00 às 17:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Conservação do Solo 

SERVIÇOS: Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Boletim FBCN 
- FBCN/Informativo 
- Legislação e Conservação da Natureza 

, ' 
". 

... / 

34 FUNDAÇAO CENTRO DE ESTUDQS DO COMERCIO E~ERIOR 
BIBLIOTECA - COORDENAÇAO DE DOCUMENTAÇAO-FUNCEXlDOC 

ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 120 - 109 andar - s/1007 
20040 - Rio de Janeiro - RJ . 
Telex: (021)23938 FCEX 
Tel.: (021)222.2140 R.: 110 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 18:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Comércio Exterior, Economia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Levantamentos bibliográficos 
- Boletim da Biblioteca 

... 
35 FUNDAÇAO ESTADUAL DE ~NGENHARIA DO MEIO AMBIENTE - BIBLIQ 

TECA 11 FAUSTO GUIMARAES"- FEEMA/DICOMT-3 

ENDEREÇO: Rua Fonseca Teles, 121 - 169 andar - são Cristóvão 
20940 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)254.4050 R.: 672/701 
Cx. Postal: 23011 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 17:30h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Meio Ambiente 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - BIMA - Boletim de Informação em Meio Ambiente 

19 



20 

~ . / 

36 FUNDAÇAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA 
BIBLIOTECA CENTRAL - IBGE/BICEN 

ENDEREÇO: Av. Franklin Roosevelt, 194 - 29 andar 
20021 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)30939 
Tel.: (021) 220.7243 . 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 17:30h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Geografia, Recursos Naturais, 
Geolocria Ambiental, Geologia Econômica, Geo 
10gia~Estrutural, Geomorfologia, Hidrol~ 
gia, Paleontologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos grátis 
- COMUT 
- Boletim bibliográfico 
- Serviço de Alerta 
- Bibliografias 

PUBLICAÇÔES: - Boletim Bibliográfico, Sumários .de Periódicos Co!: 
rentes, Catálogos de Publicações do IBGE, Periód! 
cos Correntes na Biblioteca Central do IBGE, Divi 
sao Territorial do Brasil, Mapas -

J N 

37 ,FURNAS CENTRAIS ELETRICAS S.A. - DIVISA0 DE BIBLIOTECA -
DBLT ,G 

ENDEREÇO: Rua Real Grandeza, 219 - s/203 - Bl. B - Botafogo 
22283 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021) 21166 
Tel.: (021)286.2112 R.: 5337 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Energia Nuclear, Engenharia Nucleqr, EconQ 

, . 

PUBLICAÇÔES: - Indexação de periódicos 
- Indexação de conferências 

"-
38 GEOMECANICA S/A - TECNOLOGIA DE "SOLOS-ROCHAS E MATERIAIS -

BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Álvaro Ramos, 83 - Botafogo 
22280 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)31683 
Tel.: (021) 295.5532 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 18:00h 

21 

ÁREAS DE INTERESSE: - Mecânica dos Solos, Fundações, Geologia Es 
tratigráfica, Geologia Estrutural, Geomorfo 
logia, Prospecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

.-
39 GEOTECNICA S ,'A, - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua Moura Brasil, 44/79 andar - Laranjeiras 
22231 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23874 
Tel~: (021)225.7335 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 12:00h 

13:00 às 17:45h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geologia de Engenharia, Hidrologia, CartQ 
grafia, Geologia Estratigráfica, Geologia 
Estrutural, Geomorfologia 

mia SERVIÇOS: - Empréstimo entre bibliotecas 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 



22 

40 INSTITUTO BRASILEIRO DE QUALIDADE NUCLEAR - BIBLIOTECA -
IBQN 

ENDEREÇO: Av. General Justo, 365/49 andar - Castelo 
20021 - Rio de Janeiro - RJ 
Cx. Postal: 4503 
Telex: -
Tel.: (021)262.2112 R.: 82 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Engenharia Nuclear 

SERVIÇOS: Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

N 

41 INSTITUTO BRASILEIRO DE SIDERURGIA 
SIDERÓRGICAS - IBS/CIS 

CENTRO DE INFORMAÇOES 

ENDEREÇO: Rua Araújo Porto Alegre, 36/79 andar - Centro 
20030'- Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)22725 
Tel.: (021)220.5552 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 12:30h 

13: 30 às 17: 30h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Mineração 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 
- COMUT 

PUBLICAÇÕES: - IBS/Estatística - Síntese 
- CIS Documentação 
- Anuário de bolso 
- Anuário estatístico da Indústria Siderúrgica Bras! 

leira 

J i 
:;.~ I 
'. I 

,.J 

42 INSTITUTO NACIONAL D~ METROLOGIA~ NO~ALIZAÇAO E QUALIDADE 
INDUSTRIAL - DIVISA0 DE DOCUr·1ENTAÇAO - INMETRO/DIDOC 

ENDEREÇO: Av. N. S. Graças, 50 - Xerém 
25400 - Duque de Caxias - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)779.1311 R.: 295 
Cx. Postal: 94501 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 16:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Normalização 

SERVIÇOS: Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Revista do INMETRO 
- INMETRO Informação 

43 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - SEÇA@] DE INFORMAÇÃO 
TECNOLÓGICA - INT/STI 

ENDEREÇO: Av. Venezuela, 82/49 andar - Praça Mauá 
20081 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)30056 FINT 
Tel.: (021)253.3443 
Horário de Funcionamento: 9:30 às 18:30h 

23 

ÂREAS DE INTERESSE: - Cristalografia, Geologia Estratigráfica, Ge2 
logia Estrutural, Geomorfologia, G~oquím! 
ca, Mineração, Mineralogia, Prospecçao, Tec 
nologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documento pagas 
- COMUT 

PUBLICAÇÕES: - Informativo do INT 
- Artigos e documentos técnicos brasileiros 
- Serviço de alerta de publicações periódicas estra~ 

geiras 
- Documentos de patentes em química 
- Calendário de eventos em química básica e química 

tecnológica 



24 

44 INTERNATIONAL DE ENGENHARIA S.A. - BIBLIOTECA CENTRAL 
I ESA/BAC 

ENDEREÇO: Rua Pinheiro Machado, 22fbl. C/19A - Laranjeiras 
22231 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021) 2338 
Tel.: (021)205.5252 R.: 2430/2247 
Cx. Postal: 1860 
End. Teleg.: CITERENGRIO 
Horário de Funcionamento: 8:30 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geomorfologia, Hidrologia, Mineração, Mine 
ralogia, Tecnologia Mineral . 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

45 MINERAÇAO COLORADO LTDA. - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua Barão de Lucena,· 67 - Botafogo 
22260 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23891 
Tel.: (021)246.9760 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 17:30h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geofísica, Geologia Econômica, Geologia Es 
trat~gráfica, Geoquímica, Mineração, Pros 
pecçao, Cristalografia, Economia Mineral­
Geologia Estrutural, Legislação Mineral, Mi 
neralogia, Petrologia, Tecnologia Mineral -

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

- Cópias de documentos grátis 

25 

46 MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. - SETOR DE BIBLIOTECA E ARQUIVO 
- MRN/ACBA 

ENDEREÇO: Praia do Falmengo, 200/59 andar 
22210 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)23352 . 
Tel.: (021)205.9112 R.: 194 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 13:00h 

14:00 às 18:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Mineração, Economia Mineral, Mineralogia, 
GeomorfologiaL Geoquímica, Legislação Mine 
ral, Prospecçao, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

47 MUSEU NACIONAL - MN -: BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Quinta da Boa Vista, s/n9 - são Cristóvão 
20940 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 228.7010 R.: 4 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 16:30h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Economia Mineral, Geologia &~iental,Geoqui 
mica, Hidrologia, Legislação Mineral, Pros 
pecção, Tecnologia Mineral, Cartografia~ 
Cristalografia, Geomorfologia, Mineração, 
Geologia Econômica, Geologia Estratigráfi 
ca, Geologia Estrutural, Geologia Marinha~ 
Mineralogia, Paleontologia, Petrologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- ·Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 
- COMUT 

PUBLICAÇÕES: - Arquivos do Museu Nacional 
- Boletim do Museu Nacional 

- Nova Série Antropologia 
- Nova Série Botànica 
- Nova Série Geologia 
- Nova Série Z·oologia 

- publicações avulsas do Museu Nacional 
Flora ecológica de restingas 



26 

-.J '" 

48 ORGANIZAÇAQ.,DAS NAÇOES UNIDAS - BIBLIOTECA DO CENTRO DE 
INFORMAÇAO - ONU/UNIC 

ENDEREÇO: Rua Cruz Lima, 19 - Gr. 201 - Flamengo 
22230 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)21047 
Tel. :. (021) 245.3000 R.: 1424 
End. Teleg.: OMNIPRESS 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 12:00h 

14:00 às 17:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Meio Ambiente, Recursos Naturais, Cartogr~ 
fia, Mineração 

SERVIÇOS: - .Consulta local 

" 49 PETROBRAS MINERAÇAO S.A. - BIBLIOTECA - PETROMISA 

ENDEREÇO: Av. Preso Vargas, 583/404 
20071 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te1.: (021) 231.1950 R.: 280 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geomorfologia, Geoquímica, Mineração, Econo 
mia Mineral, Geologia Econômica, Geologia 
Estratigráfica, Geologia Estrutural, Minera 
logia, Petrologia, Tecnologia Mineral -

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Relatório - PETROMISA 

/ . 
50 PETROLEO BRASILEIRO S/A - BIBLIOTECA DO SETOR DE ENSINO NO 

/ 

RIO DE JANEIRO - PETROBRAS/BIBLIOTECA DO SEN-RIO 

ENDEREÇO: Praça Mahatma Gandhi, 14/59. andar - Cinelândia 
20031 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)212.4477 R.: 1984 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 11:45h 

12:00 às 17:00h 

27 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geologia Econômica, Geologia Estratigráfi 
ca, Geologia Estrutural, Geolog~a Marinha, 
Paleontologia, Sedimentologia, Geologia do 
Petrõl~Q~ Geologia Ambiental, Petrologia, 
Prospecçao, Geomatemática, Geofísica, Geo 
morfologia, Geoquímica, Hidrologia, Minera 
logia 

"SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

, 
51 PETROLEO BRASILEIRO S/A - C~NTRg DE PESQUISAS E DESENVOLVI 

MENTO - SETOR D~ INFORMAÇAO TECNICA E PROPRIEDADE INDU~ 
TRIAL - PETROBRAS/CENPES/SINTEP 

ENDEREÇO: Quadra 7, Cidade Universitária Ilha do Fundão 
21910 - Rio de Janeiro -' RJ 
Telex: (021) 22573/23335 
Te1.: (021)270.2122 R.: 257 
End. Teleg.: PETROBRÂS 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 11:00h 

13:00 às 16:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geoquímica, Mineralogia, Paleontologia,Pros 
pecção (exploração), Economia Mineral, Ge~ 
logia Econômica, Geologia' Estratigráfica, 
Geologia Estrutural, Geologia Marinha, Geo 
morfologia, Mineração, Petrologia, Carta 
grafia, Hidrologia, Legislação Mineral, En 
genharia Química, Petróleo 



28 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo en~~e bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - Boletim técnico da Petrobrás 
- Série Ciência - Técnica - Petróleo (Seções: expl~ 

52 

ração de petróleo; lavra de petróleo; refinação de 
petróleo; equipamentos de petróleo;·administração) • 

- Série Projeto REMAC 
- Monografias diversas 

, . ... ' 
PETROLEO BRAS I LEIRO S/A - COMISSAO DE NORMAS TECNICAS -, 

PETROBRAS/CONTEC 

ENDEREÇO: Av. Chile, 65 - s/1155 
20035 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)212.4477 R.: 1659 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00 

ÁREAS DE INTERESSE: - Normas técnicas da área: Tecnologia do Pe 
tróleo, Normalização 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Emprés~imq entre bibliotecas 

, 
53 PETROLEO BRASILEIRO S/A - DEPARTAMENTO INDUSTRIAL - SETOR 

N' . 
DE DOCUMENTAÇAO TECN I CA DO DEPARTAMENTO INDUSTRIAL -
PETROBRÁS/DEPIN/SUAPO/SEDOC . 

ENDEREÇO: Av. Chile, 65 - s/2120-2121 
20035 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)212.4477 R.: 3530/3534 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Extração Mineral, Carvão 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

54 PETROLEO BRASILEIRO S/A - SERVIÇOS AUXIL~ARES DO RIO DE 
JANEIRO - BIBLIOTECA CENTRAL - PETROBRAS/SERARJ/BC 

ENDEREÇO: Av. Chile, 65/101 
20035 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)212.4477 R.: 1170 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 16:45h 

29 

ÁREAS DE INTERESSE: - Exploração e Tecnologia do Petróleo, Geolo 
gia Econômica, Geologia Estratigráfica~ 
Geologia Estrutural, Geologia Marinha, Geo 
morfologia, Geoquímica, Petrologia, Pros 
pecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos grátis 

PUBLICAÇÕES: - Boletim Técnico da Petrobrás 

, , 
55 PONTIFICIA UNIVERSIDADE CATOLICA DO RIO DE JANEIRO - DIVl 

SÃO DE BIBLIOTECAS E DOCUMENTAÇÃO - PUC/RJ/DBD 

ENDEREÇO: Rua Marquês de são Vicente, 225 
22453 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021) 3104 
Tel.: (021)274.9922 R.: 274 
Horário de. Funcionamento: 8: 30 às 21: 30h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Cristalografia, Hidrologia, 
mineralogia, Geologia Ambiental, Geologia 
Econômica, Geologia Marinha, Geomorfolo 
gia, Geologia Estratigráfica, Geologia E~ 
trutural, Geoquímica, Paleontologia, Petro 
logia, Prospecção -

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos· pagas 
- COMUT 

PUBLICAÇÕES: - Boletim bibliográfico 
- Sumários correntes 



30 

/ 

56 PROJETO RADAMBRASIL - ARQUIVO TECNICO - RADAMBRASILlARTEC 

ENDEREÇO: Rua Paulo Fernandes, 24/59 Andar - Práça da Bandeira 
20271 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 273.5095 
Horário de Funcionamento: 08:00 às 12:00 h 

14:00 às 18:00 h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Geologia Econômica, Geologia 
Estrutural, Geomorfologia, Geoquimica, Hi 
droiogia, Petrologia, Solos, Aerofotograme 
tria, Geologia Estratigráfica, Mineralogia~ 
Paleontologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos grátis 
- Boletim bibliográfico 
- Serviço de alerta 

PUBLICAÇÕES: Série: Levantamento de Recursos Naturais 
Boletim Técnico do Projeto RADAMBRASIL 

- Série Geologia 
- Série Vegetação 

OBS.: O RADAM Passou para o IBGE/DAG - Diretoria de Agropecuária 
SUPREN/DEDAD - 'Divisão de Documentação 

57 
. ~ 

RIO DOCE GEOLOGIA E MINERAÇAO S.A. - DOCEGEO - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Av. Preso Wilson, 231/229 andar 
20030 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021) 21912 
Tel.: (021) 240.9222 R.: 165 
Horário de Funcionamento: 08:00 às 12:30 h 

13:30 às 17:30 h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geologia Econômica, Geologia E~tratigráf! 
ca, Geologia Estrutural, Mineraçao, Miner~ 
10gia,Petrologia, Cristalografia,' Economia 
Mineral, Geomorfologia, Geoquimica, Legisla 
ção Mineral, prospecção, Cartografia, Tecn2 
logia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Boletim bibliográfico 

PUBLICAÇÕES: - Boletim da Biblioteca DOCEGEO 

58 SENSORIAMENTO E INTERPRETAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS '- BANCO 
DE DADOS AMBIÉNTAIS - SENSORA/BADAM 

ENDEREÇO: Largo do Machado, 21 - Grs. 1101-1102 - Catete 
22221 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 265.6248 
End. Teleg.: SENSORA 
Horário de Funcionamento: 9:00 às 18:00h 

31 

ÁREAS DE INTERESSE: - Sensoriamento Remoto, Cartografia, Geologia 
Ambiental, Geologia Econômica, Geologia Es 
tratigráfica, Geologia Estrutural, Geomorfo 
logia, Hidrologia, Prospecção -

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

I 

59 SIDERURGIA BRASILEIRA S.A. - BIBLIOTECA DO NUCLEO DE NORMA 
LIZAÇÃO DO GRUPO S IDERBRAS - S IDERBRÂS/~/NNS 

ENDEREÇQ: Av. 13 de Maio, 13/279 andar 
20031 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)32471 
Tel.: (021) 240.8552 
Horário de Funcionamento: 8:00 às '17:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Mineração, Metalurgia, Normalização 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Tradução de documentos em inglês, francês e alemão 

" 



32 

PUBLICAÇÔES: Catálogo de Normas - CB-l 
- Catálogo de Normas Traduzidas 

catálogo Analítico 

60 SOCIEDADE BRASILEIRA DE CARTOGPAFIA - SBC - BIBLIOTECA -
IIGENERAL MOYSES CASTELO BRANCO FILHOII 

ENDEREÇO: Rua México, 41 - s/706 - Castelo 
20000 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)240.6901 
Horário de Funcionamento: 9:00 às l8:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Geologia Estratigráfica, Hidr~ 
logia, Aerofotogrametria, Fotogrametria, GeQ 
désia, Sensoriamento Remoto, Topografia, 
Geografia, Geomorfologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÕES: - Revista Brasileira de Cartografia 
- Catálogo de Publicações existentes no acervo 

61 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETR6POLIS - UCP - BIBLIOTECA 

ENDEREÇO: Rua Barão do Amazonas, 124 
25600 - Petrópolis - RJ 
Telex: -
Tel.: (0242) 43.7112 
Cx. Postal: 944 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 22:00h 

. ÂREAS DE INTERESSE: - Geologia Ambiental, Hidrologia, .Mineração, 
Mineralogia, Cartografia, Cristalografia, 
Geologia Marinha 

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

) 

I 
33 

PUBLICAÇÕES: - Bibliografia comentada 
- Arquivos de Centro de Pesquisas Jurídicas e Práti 

ca Florense 
- Revista da Universidade Católica de Petrópolis 
- Boletim Informativo da UCP 
- Ucepeano 

62 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - BIBLIOTECA 
CENTRAL - UERJ/BC 

ENDEREÇO: Rua são Francisco Xavier, 524 - Maracanã 
20550 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021) 284.8322 R.: 2418/2419 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 22:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Car.tografia, Cristalografia, Economia Mine 
ral,Geologia Ambiental, Geologia Econômi 
ca, Geologia Estratigráfica, Geologia Estru 
tural, Geologia Marinha, Geomorfologia, Geo 
quími:ca, Hidrologia, Legislação Mineral-; 
Mineração, Mineralogia, Paleontologia, Pe 
trologia, Prospecção, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

PUBLICAÇÔES: - Boletim Bibliográfico da BC/UERJ 
- Catálogo da Biblioteca do Professor 

Científica/UERJ 
Produção 

63, UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA - BIBLIOTECA CENTRAL - UFRJ­
CCMN/BC 

ENDEREÇO: Cidade Universitária-Bloco A - Ilha do Fundão 
21944 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: (021)2294 UFRJ 
Tel.: (021)290.3212 R.: 204 

(021)280.9322 R.: 356 
Cx. Postal: 6'8571 
Horário de Funcionamento: 8:00 às l8:00h 



34 

AREAS DE INTERESSE: - Cartografia, Cristalografia, Geologia Econô 
mica, Mineralogia, paleontoloqia, petrolo 
gia, Geofísica, Geologia Marinha, Geomorfo­
logia, Geoquímica, Hidrologia, .Econ~mia .Ml 
neral, Geologia Ambiental, Leglslaçao Mln~ 
ral, Mineraçao, Prospecção, Tecnologia Min~ 
ralo 

SERVIÇOS: - Consulta local 
Empréstimo entre bibliotecas 

- Cópias de documentos pag~s 

PUBLICAÇÕES: - Anuário do Instituto de Geociências 

64 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO/CENTRO DE TECNOLOGIA 
- SERVIÇO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO - UFRJ/CT/SDI 

ENDEREÇO: Cidade Universitária - Bloco B - 29 andar 
21944 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)280.9643 
Cx. Postal: 68527 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 18:00h 

ÁREAS DE INTERESSE; - Geologia Estrutural, Hidrologia, Crist~l~ 
grafia, Economia Mineral, Geologia Economl 
ca, Geoquímica, Mineração, Mineralogia, P~ 
trologia, prospecção, Tecnologia Mineral, 
Geomorfologia, Energia, Engenharia Nuclear, 
Engenharia Oceânica 

SERVIÇO~: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- Cópias de documentos pagas 

PUBLICAÇÕES: - Publicações - didáticas - PDD 
- Publicações - técnica? - PTC 
- Publicações - teses - PTS 

Publicações diversas - PDV 

35 

65 
, 

UNIVERSIDADE FEDERAL D9 RIO DE JANEIRO - INSTITUTO DE QUIMl 
CA - PROJETO XISTOQUIMICA - BIBLIOTECA DO XISTO - UFRJ/IQ/ 
PXQ/BX 

ENDEREÇO: Centro de Tecnologia - Bloco A - s/611 - Ilha do Fundão 
21910 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (021)280.9322 R.: 244 
Horário .de Funcionamento: 9:00 às 17:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Xistos Oleígenos, Geoquímica, Geologia Es 
tratigráfica, Legislação Mineral, Minera 
ção, Mineralogia, Paleontologia, Prospecção 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- ~mpréstimo entre bibliotecas 

66 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - BIBLIOTECA CENTRAL DE 
VALONGUINHO - UFF/BCV 

ENDEREÇO: Outeiro são João Batista, s/n9 
24000 - Niterói - RJ 
Cx. Postal: 1050 
Telex: -
Tel.: (021)718.807·2 
Horário de Funcionamento: 8:00 às 21:00h 

ÁREAS DE INTERESSE: - Geografia, Geoquímica 

SERVIÇO~: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

67 UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - BIBLIOTECA SETORIAL DA 
I 

ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALURGI CA DE VOLTA 
REDONDA - UFF/BEM 

ENDEREÇO: Av. Independência, 420 
27180 - Volta Redonda - RJ 
Telex: -
Tel.: 42.2825 
Horário de Fun.cionamento: 8:00 às 18:00h 



36 

ÂREAS DE INTERESSE: - Cristalografia, Mineração, Mineralogia, Hi 
drologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 
- COMUT 

68 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - BIBLIOTECA 
CENTRAL - UFRRJ/BC/UFRRJ 

ENDEREÇO: Km 47 da antiga Estrada Rio-São Paulo 
23460 - Seropédica - Itaguaí - RJ 
Telex: -
Tel.: 788.2300 R.: 260/242/247 
Horário de Funcionamento: 7:30 às 23:00h 

sábado: 7:30 às l7:00h 

ÂREAS DE INTERESSE: - Geologia Ambiental, Geologia Econômica, GeQ 
logia Estratigráfica, Geologia _Estrutural, 
Geoquímica, Hidrologia, Mi nera9 ao , Minera~Q 
gia, Cartografia, Cristalograf~a, Econo~~a 
Mineral, Geologia Marinha, Geomorfolog~a, 
Legislação Mineral, Paleontologia, PetrolQ 
gia, Prospecção, Tecnologia Mineral 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 

Cópias de documentos paga~ 

69 UNIVERSIDADE GAf1A FILHO - BIBLIOTECA CENTRAL "NELSON DE 
AZEVEDO BRANCO"- UGF/BC 

ENDEREÇO: Rua Manoel Vitorino, 625 - Prédio Ag. - 79, 89, 99, 109 
e 119 andares - Piedade 
20740 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Tel.: (02l)269.12j2 R.: 153/213/214/215/216 
Horário de Funcionamento: 7:00 às 2l:00h 

37 

ÁREAs DE INTERESSE: - Cartografia, Cristalografia, Geomorfologia, 
Hidrologia, Geologia Econômica, Geologia Es 
trutural, Geoquímica, Minera~ogia, Paleonto 
logia, 'Petrologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Cópias de documentos pagas 
- SDI - próprio-manual 

PUBLICAÇÕES: - Revista Artus 
- Ciências Humanas 

/ A I 

70 UNIVERSIDADE SANTA URSULA - CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS -
BIBLIOTECA - USU/CCB 

ENDEREÇO: Rua. Fernando Ferrari, 75 - Prédio IV - Botafogo 
22222 - Rio de Janeiro - RJ 
Telex: -
Te!.: (021) 55l. 5542 R.: 148 
ex. Postal.: 16086 
Horário de Funcionamento: 7:30 às 2l:00h 

ÂREAS DE INTERESSE; - Microbiologia, Cristalografia, Geologia ECQ 
nÔmica, Geologia Marinha, Geomorfologia, 
Geoquímica, Hidrologia, Mineralogia, Pale 
ontologia, Petrologia 

SERVIÇOS: - Consulta local 
- Empréstimo entre bibliotecas 



L 1ST A D E S I G L A S 



ABC 

ABNT/CDI 

ALBRÂS/ALUNORTE 

ver CONSOAL 

BB/CACEX/DEPEM/REGED/SEDOC 

BMSA 

BP MINERAÇÃO LTDA/CIT 

CACEX 

ver BB/CACEX 

41. 

A 

Academia Brasileira de Ciências 

Associação Brasileira de Normas Téc 

nicas - Centro de Documentação e In 

formação 

B 

Banco do Brasil - Carteira de Comér 

cio Exterior - Departamento de Pro 

moção e Mercados - Divisão de Regi~ 

tros e Edições - Setor de Documenta 

ção 

Billiton Metais S.A. 

BP Mineração Ltda - Centro de Infor 

mações Técnicas. 

c 



42. 

CAEEB 

CCMN 

ver UFRJ/CCMN 

CE/Bb 

CENPES' 

. ~ PETROBRÂS/CENPES 

CEPEL/ADID 

CES 

CETEM 

CNEN/BTC 

CNEN/CIN 

CNEN/IEN/DINFO 

CNEN/IRD/BIRD 

Companhia Auxiliar de Empresas Elé 

tricas Brasileiras 

Clube de Engenharia - Biblioteca 

Centro de Pesquisas de Energia Elé 

trica - Assessoria de Desenvolvime~ 

to Informação e Documentação 

Comissão Executiva do Sal 

Centro de Tecnologia Mineral 

Comissão Nacional de Energia Nucle 

ar - Biblioteca Técnico Cie~tífica 

Comissão Nacional de Energia Nucle 

ar - Centro de Informações Nuclea 

res 

Comissão Nacional de Energia Nucle 

ar - Instituto de Engenharia 

ar - Divisão de Informação e 

mentação 

Nucle 

Docu 

Comissão Nacional de Energia Nucle 

ar - Instituto de Radioproteção e 

Dosimetria - Biblioteca 

CNPq/ON/BIB 

CODIN/CEDIN 

CONCREMAT 

CONSOAL 

CPRM/CECAR/DICART 

CPRM/DIOOTE 

CSN/GGIT 

CVRD/DITEP· 

DNPM 

43. 

Conselho ~acional de Desenvolvimen 

to Científico e Tecnológico - Obser 

vatório Nacional - Biblioteca 

Cia. de· Desenvolvimento Industrial 

do Estado do Rio de Janeiro - Cen 

tro de Documentação e Informação 

Concremat Engenharia'e 

S.A . 

Tecnologia 

Consórcio de construção ALBAAs/ALUNORrE 

Companhia de Pesquisa de Recursos 

Minerais - Centro de Cartografia 

Divisão de Cartografia 

Companhia de Pesquisa de Recursos 

Minerais - Divisão de Documentação 

Técnica 

Companhia Siderúrgica Nacional - G~ 

rência Geral de Informações Técni 

cas 

Companhia Vale do Rio Doce -

são de Informações Técnicas 

D 

Divi 

Departamento Nacional da 

Mineral 

produção 



44. 

OOCEGEO 

DRM/CINT 

EF/CDT 

ELETROBRÂS/DOTE 

EMBRAPA/SNLCS/SID 

ENGE-RIO 

ENGEVIX 

FBCN 

Rio Doce Geologia e Mineração S.A. 

Departamento de Recursos· Minerais -

Centro de Informações Técnicas 

E 

Estacas Franki Ltda - Centro de Do 

cumentação Técnica 

Centrais Elétricas Brasileiras - CeE; 

tro de Documentação Técnica 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agr~ 

pecuária - Serviço Nacional de Le 

vantamento e Conservação de Solos -

Setor de Informação e Documentação 

Enge-Rio Engenharia e 

S.A. 

Consultoria 

Engevix S.A. Estudos e Projetos de 

Engenharia 

F 

Fundação Brasileira para a Conserva 

ção da Natureza 

FEEMA/DICOMT - 3 

FUNCEX/DOC 

GEOMECÂNICA 

GEOT1!:CNICA 

IBGE/BICEN 

IBQN 

IBS/CIS 

IEN 

ver CNEN/IEN 

45. 

Fundação Estadual de Engenharia do 

Meio Ambiente - Biblioteca "Fausto 
Guimarães" 

Fundação.Centro de Estudos do Comér 

cio Exterior - Biblioteca - Coorde 

nação de Documentação 

G 

Geomecãnica S.A. Tecnologia de 

los, Rochas e Materiais 

Geotécnica S.A. 

Fundação Instituto Brasileiro 

So 

de 

Geografia e Estatística - Bibliot~ 

ca Central 

Instituto Brasileiro de 

Nuclear 

Qualidade 

Instituto Brasileiro de Siderurgia -

Centro de Informações Siderúrgicas 

., 



46. 

IESA/BAC 

INMETRO/DIDOC 

INT/SIT 

IRD 

ver CNEN/IRD 

MN 

MRN/ACBA 

NUCLEBRÂS/SEBIBL. 

NUCLEBRÂS/CENDOC.PM 

Internaci0nal de Engenharia S .A. - " 

Biblioteca Central 

Instituto Nacional de Metrologia, 

Normalização e Qualidade Industrial 

- Divisão de Documentação 

Instituto Nacional de Tecnologia -

seção de Informação Tecnológica 

M 

Museu NaFional 

Mineração Rio do Norte S.A. - Setor 

de Biblioteca e Arquivo 

N 

Empresas Nucleares Brasileiras - Bi 

blioteca 

Empresas Nucleares Brasileiras S.A. 

Centro de Documentação 

ONU/UNI C 

PETROBRAS/BIBL~OTECA DO 

SEN-RIO 

PETROBRAS/CENPES/SINTEP 

PETROBRAS/CONTEC 

PETROBRAS/DEPER/SEDOC 

PETROBRAS/DEPEX/SEDOC 

PETROBRAS/DEPIN/SUAPO/ 

S?DOC 

47. 

o 

Organização das Nações Unidas - Cen 

tro de I,nformações 

p 

Petróleo Brasileiro S.A. - Bibliote 

ca do Setor de Ensino no Rio deJa 

neiro 

Petróleo Brasileiro S .A. - Centro de 

Pesquisas e Desenvolvimento - Setor 

de ;nformação Técnica e Propriedade 

Industrial 

Petróleo Brasileiro S.A. - Comissão 

de Normas Técnicas 

Petróleo Brasileiro S.A. - Depart~ 

mento de Perfuração - Setor de Docu 

rnentação Técnica 

Petróleo Brasileiro Departamento de 

Exploração - Setor de Documentação 

Técnica 

Petróleo Brasileiro S.A. - Depart~ 

mento Industrial - Setor de Documen 

tação Técnica 



48. 

PETROBRAS/SERARJ/BC 

PETROMISA 

PROJETO XISTOQuíMICA 

ver UFRJ/IQ/PXQ/BX 

PUC-RJ/DBD 

RADAMBRASIL/ARTEC 

SBC 

SENSORA/BADAM 

SIDERBRAS/B/NNS 

Petróleo Brasileiro S.A. ~ Serviços 

Auxiliares do Rio de Janeiro -

blioteca Central 

Petrobras Mineração S.A. 

Bi 

Pontifícia Universidade Católica do 

Rio de Janeiro - Divisão 'de Biblio 

tecas e Documentação 

R 

Projeto RADAMBRASIL - Arquivo Técni 

co 

s 

Sociedade Brasileira de Cargografia 

Sensoriamento e Interpretação de Re 

cursos Naturais - Banco de Dados Aro 

bientais 

Siderurgia Brasileira S.A. - Bibli~ 

teca do Núcleo de Normalização do 

Grupo SIDERBRÁS 

SNLCS 

ver EMBRAPA/SNLCS 

UCP 

UERJ/BC 

UFF/BCV 

UFF/BEM 

UFRRJ/BC 

UFRJ/CCMN/BC 

UFRJ/CT/SDI 

u 

Universidade Católica de Petrópolis 

Universidade do Estado do Rio de Ja 

neiro - Biblioteca Central 

Universidade Federal Fluminense 

Biblioteca Central do Valonguinho 

Universidade Federal Fluminense 

Biblioteca Setorial da Escola de En 

genharia Industrial Metalúrgica de 

volta Redonda 

Universidade Rural do, Rio de Janei 

ro - Biblioteca Central 

Universidade Federal do Rio de Ja 

neiro - Centro de Ciências Matemá 

ticas e da Natureza -

, Central 

Biblioteca 

Universidade Federal do Rio de Ja 

neiro - Instituto de Química - Pro 

jeto Xistoquimica - Biblioteca do 

Xisto 

" 



.50. 

UFRJ/IQ/PXQ/BS 

UGF/BC 

USU/CCB 

Universidade Federal do Rio de Ja 

neiro - Instituto de Químicas - Pro 

jeto Xistoquímica - Biblioteca do 

Xisto 

Universidade Gama Filho - Bibliote 

ca Central "Nelson de Azevedo Bran 

CO 11 

Univers'idade Santa Úrsula - Centro 

de Ciências Biológicas 

íNDICE D E I N S T I T U I ç A O 



53. 

A 

Academia Brasileira de Ciências 01 

~ssociação Brasileira de Normas Técnicas 02 

B 

Banco do Brasil 03 

Billiton Metais S.A. 04 

BP Mineração Ltda 05 

c 

Centrais Elétricas Brasileiras 06 

Centro de Pesquisa de Energia Elétrica 07 

Centro de Tecnologia Mineral 08 

Clube de Engenharia 09 

Comissão Executiva do Sal 10 

Comissão Nacional de Energia Nuclear 11 - 12 - 13 - 14 

Companhia Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras 15 

Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio de Janeiro 16 

Companhia de Pesquisa e Recursos Minerais 17 - 18 



Companhia Siderúrgica Nacional 19 

Companhia Vale do Rio Doce 20 

Concremat - Engenharia e Tecnologia S.A. 21 

Conselho Nacional do Desenvolvimento Científico e Tecnológico 22 

Consórcio de Construção ALBRÂS/ALUNORTE 23 

D 

Departamento de Recursos Minerais 24 

Departamento Nacional diil Produção Mineral 25 - 26 

E 

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuâria 27 

Empresas Nucleares Brasileiras 28 - 29 

Enge-Rio Engenharia e Consultoria S.A. 30 

Engevix S.A._Estudos e Projetos de Engenharia 31 

Estacas Franki Ltda 32 

F 

Fundação Brasileira para a Conservação da Natureza 33 

Fundação Centro de Estudos do Comércio Exterior 34 

Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente 35 

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 36 

Furnas Centrais Elétricas 37 

Geornecânica S.A. 38 

Geotécnica 39 

G 

I 

Instituto Brasileiro de, Qualidade Nuclear 40 

Instituto Brasileiro de Siderurgia 41 

Instituto Nacional de,Metrologia, Normalização e Qualidade 

trial' 42 

Instituto Nacional de Tecnologia 43 

Internacional de Engenharia 44 

Indu~ 



S6. 

M 

Mineração Colorado Ltda 45 

Mineração Rio do Norte S.A. 46 

Museu Nacional 47 

o 

Organização das Nações Unidas 48 

p 

Petrobras Mineração S.A. 49 

Petróleo Brasileiro S.A. 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 57 

Projeto RADAMBRASIL 58 

R 

Rio Doce Geologia e Mineração S.A. 59 

57. 

s 

Sensoriamento e Interpretação de Recursos Minerais 60 

Siderurgia Brasileira S.A. 61 

Sociedade Brasileira de Cartografia 62 

u 

Universidade Católica de Petrópolis 63 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro 64 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 65 - 66 - 67 

Universidade Federal Fluminense 68 - 69 

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 70 

Universidade Gama Filho 71 

Universidade Santa úrsula 72 



Í N D I C E D E A S S U N T O 



Aerofotog~ametria 56 - 60 

Alurnina 04 

Alumínio 04 - 23 

Bauxita 04 

Beneficiamento Mineral 08 

Cartografia 01 - 04 - 05 -
30 - 31 - 36 -
61 - 62 - 63 -

Carvão 08 - 53 

Ciência do Solo 27 

Cimento 

ver Tecnologia do Cimento 

Comércio Exterior 03 - 34 

Conservação do Solo 33 

Controle Ambiental 

61. 

A 

B 

c 

10 - 17 - 18 - 20 - 22 - 24 - 25 - 27 - 29 -

39 - 47 - 48 - 51 - 55 - 56 - 57 - 58 - 60 -

68 - 69 

ver política do Meio Ambiente 



62. 

Cristalografia 01 - 04 - 09 13 18 20 24 25 27 29 30 

43 - 45 - 47 - 55 - 57 - 61 - 62 - 63 - 64 - 67 - 68 -

69 - 70 

E 

Economia 03 - 06 - 34 - 37 

Economia Mineral 03 - 04 - 05 - 08 - 16 - 18 - 19 - 20 - 24 - 25 - 28 -

29 - 30 - 31 - 45 - 46 - 47 - 49 - 51 - 57 - 62 - 63 

64 - 68 

Edafologia 
ver Ciência do Solo, Conservação do Solo e Solos 

Energia 

~ Tecnologia da Energia 

Energia Nuclear 11 - 1.2 - 14 - 37 

Engenharia Metalúrgica 

~ Metalurgia Extrativa 

Engenharia Nuclear 12 - 37 - 40 - 64 

Engenharia Oceânica 64 

Engenharia Química 51 

Estratigrafia 01 - 04 - 05 - 18 - 20 - 24 - 25 - 27 - 28 - 29 - 30 -

38 - 39 - 43 - 45 - 47 - 49 - 50 - 51 - 54 - 55 - "56 -

57 - 59 - 60 - 62 - 63 - 65 - 68 

Exploração do Petróleo 

~ Petróleo, Exploração do 

Exportação 

~ Comércio Exterior 

Extração "Mineral 

~ Mineração 

Fotograrnetria 17 - 60 

") 

Fundações 32 - 38 

Geodésia" 60 

Geofísica 17 - 45. - 50 - 63 

Geografia 36 - 60 - 66 

F 

G 

Geologia Ambiental 04 18. 19 20 - 25 - 29 - 30 - 34 - 36 

50 - 55 - 58 - 61 - 62 - 63 - 68 

Geologia de Engenharia 39 

Geologia do Petróleo 

~ Petróleo, Geologia do 

63. 

47 -



64 

Geologia Econômica 01 - 04 - 05 - 13 - 18 - 20 - 24 - 25 - 27 

29 - 30 - 31 - 36 - 45 - 47 - 49 - 50 - 51 

55 - 56 - 57 - 58 - 62 - 63 - 64 - 68 - 69 

Geologia Estra,tigráfica 

ver E~tratigrafia 

Geologia Estrutural 01 - 04 - 05 - 07 - 18 - 20 - 22 - 24 - 25 

28 

54 

70 

27 

28 29 30 31 32 36 38 39 43 45 

47 - 49 - 50 - 51 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 62 

63 - 64 - 68 - 69 

Geologia Marinha 01 - 04 - 10 - 18 - 20 - 25 - 28 - 29 - 47 - 50 - 5 

54 - 55 - 61 - 62 - 63 - 68 - 70 

Geomatemática 50 

Geomorfologia 01 - 04 - 17 - 18 20 22 - 24 - 25 

36 - 38 - 39 - 43 - 44 - 46 - 47 - 49 

55 - 56 - 57 - 58 - 60 - 62 - 63 - 64 

Geoquímica 01 - 04" - 0,5 - 13 - 17 
l 

30 - 43 - 45 - 46 - 47 

62 - 63 - 64 - 65 - 66 

Geotecnia 

18 

49 

68 

20 24 

50 51 

69 - 70 

25 

54 

27 

50 

68 

27 

55 

ver Fundações, Geologia de Engenhària e Mecânica do Solo 

Hidrologia ,01 - 04 - 06 - 07 

27 - 28 - 29 30 

56 - 58 - 60 61 

H 

09 

31 

62 

13 

36 

63 

17 

39 

64 

18 

44 

67 

20 

47 

68 

21 

50 

69 

28 

51 

69 

28 

56 

24 

51 

70 

29 

54 

70 

29 
57 

25 

55 

65 

L 

Mineração 

c~Gec!~slação Mineral 01 - 04 - 10 - 16 - 18 - 19 - 20 - 24 - 25 - 29 -

30 - 31 - 45 - 46 - 47 - 51 - 57 - 62 - 63 - 65 -

68 

M 

Mecânica do Solo 32 

Meio Ambiente 35 - 48 

ver ~ambém política do Meio Ambiente 

Mercado do Alumínio 23 

Metalurgia 59 

Metalurgia Extrativa 08 

Microbiologia, ' 70 

Mineração 01 - 03 - 04 - 05'- 08 - 09 - 11 - 13 - 16 - 18 - 19 - 20 -

23 - 24 - 25 - 28 - 29 - 30 - 31 - 41 - 43 - 44 - 45 - 46 -

47 - 48 - 49 - 51 - 53 - 57 - 59 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 -

67 - 68 

Mineralogia 01 - 04 - 05 - 08 - 09 - 10 - 11 - 13 - 18 - 19 - 20 - 21 -

24 - 25 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 -

49 - 50 - 51 - 55 - 56 - 57 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 67 -

68 - 69 - 70 

" 



66 

N 

Normalização 02 - 42 - 52 - 59 

o 

Oceanografia Geológica 

ver Geologia Marinha 

p 

Paleontologia 01 - 04 - 09 - 18 - 20 - 24 - 25 - 26 - 28 - 29 - 36 -

47 - 50 - 51 55 - 56 - 62 - 63 - 65 - 68 69 - 70 

Petróleo 51 

Exploração do 54 

Geologia do 50 

Tecnologia do 52 - 54 

Petrologia 01 - 04 - 05 - 18 - 20 - 24 - 25 - 28 - 29 - 30 - 45 - 47 -

49 - 50 - 51 - 54 - 55 - 56 - 57 - 62 - 63 - 64 - 68 - 69 -

70 

politica do Meio Ambiente 14 

ver também Meio Ambiente 

Prospecção 04 - 05 - 11 - 13 - 17 - 18 - 20 - 21 22 24 25 28 

29 - 30 - 38 - 43 - 45 - 46 - 47 - 50 - 51 - 54 - 55 - 57 -

58 - 62 - 63'- 64 - 65 - 68 

Prospeção Mineral 

ver Prospecção 

I 
I 

R 

Recursos Edáficos 
~ciência do Solo, Conservação do Solo, Solos 

Recursos Naturais 36 - 48 

s 

Sediment.cüogia 50 

Sensoriamento Remoto 17 - 58 - 60 

Solos 27 - 33 - 56 

T 

Tecnologia do Aluminio 23 

Tecnologia da Energia 06 - 12 - 15 - 64 

Tecnologia do Cimento 21 - 51 

Tecnologia do Petróleo 

ver Petróleo, Tecnologia do 

TeCnologia Mineral 01 04 08 10 16 

28 29 30 43 44 

62 - 63 - 64 - 68 

ver também Beneficiamento Mineral 

Metalurgia Extrativa 

'Topografia 60 

18 

45 

19 

46 

20 

47 

67 

24 ~ 25 -

49 57-



68 ANOTAÇÕES 

,x 

Xistos Olelgenos 65 


